
 

                                                
 

COMUNE DI RIBERA 
Libero consorzio Comunale di Agrigento 

Ufficio Servizi Sociali 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 491 del 22/06/2016 

       oggetto: Approvazione Bando  Decreto Assessoriale n. 1143/S6 L.R. 10/2003 
art.6 comma 5.   Bonus Figlio  anno 2016. 

 

L’anno duemilasedici, il giorno ventidue, del mese di  Giugno, nella residenza Municipale,  
                                        
                                        IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 

DOTT. RAFFAELE GALLO 
 

Visto il D.A. n. 1143 del 23/05/2016/S6; L.R.10/2003 art.6 comma 5 - Bonus Figlio 

2016, che al fine di garantire  e promuovere la riduzione ed il superamento degli ostacoli di 

ordine economico alla procreazione per le famiglie meno abbienti prevede un Bonus Figlio nei 

limiti dello stanziamento di bilancio regionale e contenente i criteri e le modalità di erogazione 

del Bonus di E. 1000,00 per la nascita di ciascun figlio (allegato A) e il modello di istanza 

allegato (B); 

Vista la Circolare Assessoriale n. 04, Prot. n. 20108/S6  del 13/06/2016, con la quale 

vengono comunicati i termini di scadenza del Bando nonché l’inoltro dei termini dei dati 

richiesti dall’Ass.to della famiglia e delle politiche sociali; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 

2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

  Visto l’O.R.EE.LL.; 

  Visti gli atti d’Ufficio. 



P.Q.S. 

  

D E T E R M I N A 

 

Di prendere atto del D.A. n. 1143 del 23/05/2016/S6; L.R.10/2003 art.6 comma 5 - 

Bonus Figlio 2016, il quale al fine di garantire  e promuovere la riduzione ed il superamento 

degli ostacoli di ordine economico alla procreazione per le famiglie meno abbienti prevede un 

Bonus Figlio nei limiti dello stanziamento del bilancio regionale e contenente i criteri e le 

modalità di erogazione del Bonus di E. 1000,00  e del relativo Bando allegato che fa parte 

integrante del presente atto;  

Dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147- bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente 

Dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

 Che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni dal presente atto derivano solo riflessi 

diretti e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità da parte del dirigente del 

Settore finanziario; 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche 

ed integrazioni, il Responsabile del procedimento è la sig.ra Maria Marchese; 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente 

provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ne in capo al responsabile del 

procedimento ne in capo al sottoscritto  dirigente competente ad adottare il presente atto; 

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del 

Responsabile del Settore finanziario;  

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 

riguardanti l’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e che pertanto, verrà 

pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente; 

 

    L'Istruttore Amministrativo                                    Il Responsabile del Servizio 

      F.to  Maria Marchese                                            F.to  Ass. Sociale Serafina Mirabile                   

                                          

                                                               Il Dirigente del 3° Settore 

                                                               F.to  Dott. Raffaele Gallo 

 

 



                       
COMUNE DI RIBERA 

Comune di Ribera 
Libero consorzio Comunale di Agrigento 

Ufficio Servizi Sociali 
 

OGGETTO: AVVISO BONUS FIGLIO DI  €.1.000 -  ANNO 2016 
 

Regione Siciliana Assessorato della Famiglia e delle Politiche Sociali  
D.A.1143 / s6 del 23/05/2016; L.R. 10/2003 art.6 comma 5. 

Gli interessati al Servizio, di cui in oggetto, possono presentare le relative istanze presso gli Uffici dei Servizi 

Sociali del Comune di Ribera in  via Riggi n. 58, - Tel. 0925/561325 -  oppure scaricare il modello della domanda dal sito 

del Comune:www.comune.diribera.ag.it e presentare le istanze, al protocollo generale, sito in C.so Umberto I n. 30, entro 

e non oltre la data prevista dalla circolare n° 04, del 13/06/2016 - prot. 20108/S6, emanata dall’Ass.to Regionale della 

famiglia e delle politiche sociali, in base allo specchietto informativo sotto allegato. 

 Possono presentare istanza per la concessione del Bonus figlio un genitore o, in caso di impedimento di quest’ultimo, uno 

dei soggetti esercenti la potestà parentale, in possesso dei seguenti requisiti:  

- cittadinanza italiana o comunitaria ovvero, in caso di soggetto extracomunitario, titolarità di permesso di 

soggiorno; 

-  residenza nella Regione Sicilia al momento del parto o adozione; i soggetti in possesso di permesso di soggiorno 

devono essere residenti nella Regione Sicilia da almeno 12 mesi al momento del parto; 

- nascita del bambino in Sicilia; 

- indicatore I.S.E.E 2016, riferito ai redditi 2014 -  del nucleo familiare del richiedente non superiore a €. 

3.000; alla determinazione dello stesso indicatore concorrono tutti i componenti del nucleo familiare ai sensi 

delle disposizioni vigenti in materia. 

 All’istanza deve essere allegata la seguente documentazione: 

1. fotocopia carta identità in corso di validità 

2. attestazione ISEE,  

3. in caso di soggetto extracomunitario, copia del permesso di soggiorno in corso di validità; 

 

Per i nati  nel primo semestre dal 01/01/2016 al 30/06/2016 

Ricezione istanze da parte del Comune Entro il 15/09/2016 

 

 

Per i nati  nel secondo semestre dal 01/07/2016 al 31/12/2016 

Ricezione istanze da parte del Comune Entro il 15/10/2016 

Per i nati dal 01/07/2016 al 30/09/2016 

 

Entro il 15/01/2017 

Per i nati dal 01/10/2016 al 31/12/2016 

 

   L’Assessore alle Politiche Sociali                                                                                   Sindaco 

         F.to Alessandro Dinghile                                                                               F.to  Carmelo Pace 

 



Allegato  B al  D.A. n.1143 /S6 del  23/05/2016 

 

MODELLO ISTANZA PER LA RICHIESTA DEL BONUS PER IL FIGLIO 

PREVISTO DALL'ART. 6. COMMA 5. DELLA L. R. 31 LUGLIO 2003. N° 10 

 

Dichiarazione sostitutiva dell'atto dì notorietà resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 

                                                     dicembre 2000, n° 445 

 

AL COMUNE DI 

RIBERA 

___ l ___ sottoscritto/a___________________________________________, 

 nato/a a _________________       il        ____________________________, 

 residente in __________________________  

 via ______________ n. _______,C.F. _________________________________________ 

nella qualità di genitore/_______________ (indicare in alternativa il titolo per il quale si 

esercita la potestà parentale) dello/a minore 

______________________________________  

nato/a  (o adottato/a) a __________________________ il  _______________ richiede il 

"Bonus" di 1.000,00 euro previsto dall'art.6, comma 5 della legge regionale 31/7/2003, n.10, 

la cui erogazione avverrà attraverso il Comune, nei limiti dello stanziamento di Bilancio 

regionale disponibile. 

Lo/La scrivente allega alla presente: 

 

1) Fotocopta del documento di riconoscimento del/della sottoscritto/a; 

2) Attestato  I.S.E.E , 2016  rilasciato dagli Uffici abilitati;  

3) Per i soggetti extracomunitari, copia del permesso di soggiorno in corso di 

    validità; 

4) Copia dell'eventuale provvedimento di adozione. 

 

Il/La sottoscritto/a dichiara di essere consapevole della decadenza dai benefici conseguiti in 

seguito all'accertamento di dichiarazioni non veritiere e di essere altresì consapevole che  i 

fatti e gli atti falsi e le dichiarazioni mendaci sono puniti ai sensi del Codice Penale  e   delle 

Leggi speciali in materia. 

 

 

Data ________________________ 

                                                                                                   Firma del richiedente 

 

                                                                                                    ___________________ 


